
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 21 DEL 17-08-2021 

 

 

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: RESTRIZIONI, RIGUARDANTI L'EMERGENZA COVID-19 A 

SEGUITO PUBBLICAZIONE ORDINANZA CONTINGIBILE E 

URGENTE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE N. 84 DEL 13.08.2021. 

Modifica parziale dell'Ordinanza Sindacale n. 20 del 14.08.2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di agosto, il SINDACO AVV. PINO 

GIOVANNI 

 

IL SINDACO 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 84 del 13 agosto 2021, con la quale il Presidente della 
Regione Siciliana ha assunto ulteriori disposizioni urgenti contenitive del contagio, in aggiunta 
alle misure adottate dal Governo nazionale; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 20 del 14.08.2021 di recepimento dell’Ordinanza del Presidente 
della Regione Siciliana n. 84 del 13.08.2021; 

Vista la Circolare n. 02/2021 del 16 agosto 2021 con la quale, d’ordine del Presidente il preposto 
all’ufficio del Soggetto Attuatore Dirigente Generale del D.R.P.C., il Dott. Cocina ha sospeso 
temporaneamente l’esecuzione dell’art. 5 dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 84 del 13 agosto 
2021 del Presidente della Regione; 

Visto l’ art. 5 Accesso dell'utenza agli uffici pubblici e a tutti gli edifici aperti al pubblico che 

testualmente recita: “Coloro i quali risultino sprovvisti della certificazione verde di cui all’articolo 

9 del decreto-legge n. 105 del 23 luglio 2021 sono autorizzati a beneficiare dei servizi resi dagli 

uffici pubblici e dai privati preposti all’esercizio di attività amministrative esclusivamente con 

modalità telematica e/o comunque da remoto, rimanendo al contrario interdetto l’accesso fisico agli 

uffici medesimi.” 

 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’art.32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 
medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del 
suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 

Visto l’art. 32 della Costituzione secondo cui “La Repubblica tutela la salute come fondamentale 
diritto dell’individuo e interesse della collettività”; 

Richiamato l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. ii;  
 
per quanto in premessa, 

http://ss.mm/


  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

ORDINA 

in esecuzione della Circolare n. 02/2021 del 16.08.2021, la sospensione temporanea di 
dell’Ordinanza Sindacale n. 20 del 14.08.2021 limitatamente alla parte in cui con la stessa è stato 
disposto quanto segue: “Accesso fisicamente agli uffici pubblici solamente a chi è in possesso di 
green pass. Chi non è vaccinato dovrà utilizzare esclusivamente la modalità telematica”. 

rimangono valide le rimanenti disposizioni impartite negli atti sopra citati.   

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia resa nota mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito 
Istituzionale dell'Ente e sia trasmessa alla Presidenza della Regione Siciliana, alla Prefettura di 
Messina, alla Questura di Messina, alle Forze dell'Ordine insistenti sul territorio comunale, 
all’Assessorato alla Salute della Regione Siciliana, all’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina,  
ai Responsabili delle Aree Comunali; 

La Polizia Municipale e tutte le Forze di Polizia sono incaricate di far rispettare la presente 
ordinanza. 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR 
Sicilia - Catania - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 
centoventi giorni dalla stessa data. 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. PINO GIOVANNI 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente Ordinanza n. 21 del 17-08-2021, viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-08-2021. 

 

N. Reg. Albo: 1211 

 
San Filippo del Mela, 17-08-2021 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


